
CONSELHO ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS – CERH/PR

Curitiba, 12 de julho de 2007

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA



ITEM 5 DA PAUTA

APROVAÇÃO DA MESA DIRETORA 
PROVISÓRIA DO COMITÊ DAS BACIAS DO 
PIRAPÓ, PARANAPANEMA 3 E 
PARANAPANEMA 4



MESA DIRETORA PROVISÓRIA 
PIRAPÓ / PARANAPANEMA 3 E 4



RES. 49 CERH/PR – UNIDADES HIDROGRÁFICAS DE 
GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS



SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE 
COMITÊS AO CONSELHO – FORMAS

Três órgãos, entidades ou instituições legalmente constituídas, 
reconhecidas como representativas de diferentes setores usuários de recursos
hídricos.

OU DOIS DOS SEGMENTOS ABAIXO:

30% das Prefeituras
Número regionalmente expressivo de entidades da sociedade civil
7 Secretarias de Estado



DEMANDA DE RECURSOS HÍDRICOS – M3/S

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

5

ab. ind. agr. laz out.

p irapó

paranapanema
3
paranapanema
4



PROCESSO DE INSTALAÇÃO DE COMITÊS

1 – Solicitação de instalação de Comitê ao Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos – CERH/PR

Proposta de instituição deverá obrigatoriamente conter:

I - justificativa da necessidade e oportunidade de criação do 
Comitê, com diagnóstico da situação dos recursos hídricos em sua 
área de atuação;

II - caracterização sócio-econômica da área de atuação com 
identificação dos setores usuários de recursos hídricos e de sua 
importância relativa na região.

III - proposta para composição provisória da Mesa Diretora do 
Comitê;



MESA DIRETORA PROVISÓRIA 
PIRAPÓ / PARANAPANEMA 3 E 4

Bacia do Pirapó:
Poder Público - Prefeitura Municipal de Sarandi - Rosirley Zanardo 
Usuário - COCAMAR - Osvaldo Danhoni
Sociedade Civil - UEM - Professor Paulo Fernandes Soares - (Presidente da Mesa 
Provisória)

Bacia do Paranapanema III:
Poder Público - Prefeitura Municipal de Centenário do Sul - José Augusto Samadello
Usuário : COFERCATU - Álvaro Isaque Guerra
Sociedade Civil : ONG/ECOFORÇA Jaquapitã - Valdir Donizete de Moraes

Bacia do Paranapanema IV :
Poder Público : Prefeitura Municipal de Paranavaí - Marcos Franco
Usuário : Usina Santa Terezinha/ Terra Rica - João Batista Meneguetti
Sociedade Civil : CREA/Paranavaí - Erni Limberg

SEMA: Umberto Crispim de Araujo
SUDERHSA: Renato Antonio Dalla Costa
SANEPAR: Lorenso Cassaro



ITEM 6 DA PAUTA

APROVAÇÃO DE PROPOSTA DE 
SUBSTITUIÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 48 
CERH/PR, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2006



MINUTA DE RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº XX CERH/PR, de XX de Julho de 2007

Constitui Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e de Conformidade de 
Matérias Legais – CTIL

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS  - CERH, no uso das 
competências que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 12.726, de 29 de novembro 
de 1999, e pelo disposto no Decreto nº 2.314, de 17 de julho de 2000, e após deliberação 
em Plenário, resolve: 

Art. 1º. Constituir Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e de 
Conformidade de Matérias Legais – CTIL, de caráter permanente, conforme previsão do 
Regimento Interno do CERH.

Art. 2º.  Compete à Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e de 
Conformidade de Matérias Legais – CTIL: 



MINUTA DE RESOLUÇÃO

I – acompanhar, analisar e emitir pareceres sobre atos normativos relacionados a 
recursos hídricos e aplicáveis ao Estado do Paraná;

II – emitir pareceres sobre propostas de resoluções, requerimentos e moções 
encaminhadas à Secretaria Executiva do CERH;

III – propor minutas de resoluções, requerimentos e moções sobre os temas 
analisados;

IV – examinar e revisar o Regimento Interno do CERH, aprovado pela Resolução nº
07/2002 – CERH, e propor alterações;

V – examinar e emitir parecer sobre propostas de alteração do Regimento Interno 
do CERH/PR encaminhadas à Secretaria Executiva;

VI – requer informações e documentos necessários à emissão de pareceres e

VII – atender outras competências que venham a ser delegadas pelo Plenário do 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos.



MINUTA DE RESOLUÇÃO

Art. 3º. A Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e de Conformidade de 
Matérias Legais será composta por 5 (cinco) membros, sendo 2 (dois) integrantes 
escolhidos entre os membros representantes das instituições do Poder Executivo no 
CERH/PR, 2 (dois) integrantes escolhidos entre os membros representantes dos 
municípios, sociedade civil, Assembléia Legislativa e setores de usuários no CERH/PR 
e 1 (um) coordenador indicado pelo Presidente do CERH/PR.

Art. 4º. Os integrantes da Câmara Técnica exercerão as suas funções pelo 
período correspondente ao seu mandato, após o que será definida uma nova 
composição, respeitada a proporcionalidade prevista no artigo anterior.

Art. 5º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, especialmente a Resolução nº 48/2006 – CERH.

LINDSLEY DA SILVA RASCA RODRIGUES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos



ITEM 7 DA PAUTA

REFERENDO DA PLENÁRIA DO 
CERH/PR DE INDICAÇÃO DE 
SUBPROGRAMAS PRIORITÁRIOS, EM 
ATENDIMENTO AO ART. 4º DA 
RESOLUÇÃO Nº 70 CNRH, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007



SUBPROGRAMAS RES Nº 70 CNRH

Planos de recursos hídricos e enquadramento de 
corpos de água em classes de uso;

Sustentabilidade econômico-financeira da gestão 
de recursos hídricos; 

Despoluição de bacias hidrográficas.



SUBPROGRAMAS RES Nº 71 CNRH

Despoluição de bacias hidrográficas. 
Planos de recursos hídricos e enquadramento de 
corpos de água em classes de uso; 
Metodologias e sistemas de outorga de direitos de uso 
de recursos hídricos;

Capacitação e educação, em especial ambiental, para 
a gestão de recursos hídricos; 

Apoio à organização de Sistemas Estaduais de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos; 

Sustentabilidade econômico-financeira da gestão de 
recursos hídricos. 



ITEM 8 DA PAUTA

APRESENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO 
DA EXPANSÃO DO SETOR ELÉTRICO E O 
APROVEITAMENTO DO POTENCIAL 
HIDRÁULICO NO ESTADO DO PARANÁ



ITEM 9 DA PAUTA

APOIO À REALIZAÇÃO DO IX FÓRUM NACIONAL DE 
COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA A SER REALIZADO 
NO PERÍODO DE 23 A 27 DE OUTUBRO DE 2007 EM FOZ 
DO IGUAÇU / PR

TEMA CENTRAL: 1O ANOS DA POLÍTICA NACIONAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS

 DE COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS
BRASIL



IX FORUM NACIONAL DE COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA
FOZ DO IGUAÇU – 23 a 27 de OUTUBRO de 2007 



IX FORUM NACIONAL DE COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA
FOZ DO IGUAÇU – 23 a 27 de OUTUBRO de 2007 

AATTIIVVIIDDAADDEE  11ºº  ddiiaa  
2233//1100  

22ºº  ddiiaa  
  2244//1100  

33ºº  ddiiaa  
2255//1100  

44ºº  ddiiaa  
2266//1100  

55ºº  ddiiaa  
  2277//1100  

  

CCrreeddeenncciiaammeennttoo  ddoo  ccoommiittêêss  A partir das 9 horas do dia 23/10 até 12 h do dia 
25/10   

AAbbeerrttuurraa  ooffiicciiaall  Início às 
20 horas   

MMiinnii  ccuurrssooss  ––  OOffiicciinnaass    

Entre oito e dez mini-cursos/oficinas 
duração de 6 ou 9 horas a serem 

ministrados entre 8 e 11 horas nos três 
dias 

  

VViissiittaass  TTééccnniiccaass    
Realização nos três dias do evento 
sempre com término até 11 horas e 

início dependendo da visita. 
  

EExxppeerriiêênncciiaass  ppeellooss  CCBBHHss    

Apresentação nas Salas entre 13 e 16 
horas com duração de 30 minutos (20 

minutos de apresentação e 10 de 
perguntas) 

  

MMeessaa  RReeddoonnddaa  ––  DDeebbaatteess    

Nos três dias a partir das 16:30 h, 
iniciando com uma contextualização 
seguida de mesa redonda e debates  
pela plenária terminando as 19 horas 

  

SSeerrvviiççoo  ddee  CCaafféé    
Das 16 às 16:30 horas, entre o término 
das apresentações nas Salas e o início 

da Plenária final do dia 
  

AAsssseemmbbllééiiaa  FFNNCCBBHH  Início às 
14 horas   Início às 9 

horas 

EEvveennttooss  PPaarraalleellooss    
Previsão: 1) Reuniões de CTs do 
CNRH, 2) Reunião dos Órgãos 

Gestores dos Estados 
  

OOuuttrrooss  eessppaaççooss  Espaço para 1) Estandes de Patrocinadores, 2) 
Distribuição de Material trazido pelos Comitês   



IX FORUM NACIONAL DE COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA
FOZ DO IGUAÇU – 23 a 27 de OUTUBRO de 2007 

Mini-cursos e oficinas
• Métodos e Técnicas de Facilitação;
• Cobrança pelo Uso da Água: Construção de preço;
• Funcionamento dos Comitês: Secretaria Executiva, modelos e 

experiências;
• Instrumentos de Gestão;
• Noções Básicas;
• Cultivando Água Boa;
• Princípios da Gestão Costeira;
• Princípios da Gestão de Rios Transfronteiriços;
• Os Recursos Hídricos e a Educação Ambiental;
• Produção de Água e Pagamento por Serviços Ambientais;
• Planejamento Participativo de Bacias Hidrográficas: Metodologias.



DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES
Informativos

16 bacias hidrográficas (9 unidades) / águas subterrâneas / Sistema SEMA /
Sistema Estadual de Gerenciamento dos Recursos Hídricos



DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES
Informativo Pirapó, Paranapanema 3 e 4



DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES
Informativo Pirapó, Paranapanema 3 e 4



POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS



SISTEMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HÍDRICOS




